ville, puissent, quant bon leur semblera, accepter et posséder en cestuy noz royaume, conté de Pro-vence et pays de Daulphiné, tous bénéfices, tant réguliers que séculiers, dont ilz où aucun d'eulz ont esté et pourront être justement et cano-niquement pourveuz à bon et juste titre, non desrogant aux saincts decretz et concordatz d'entre le Sainct Siège apostolique et nous, privi-lèges, franchises et libertez de l'église gallicane, indultz et constitutions desdiz pays de Prouvence et Daulphiné et d'iceulx bénéfices joyr et user, prandre cuillir et percevoir les fontz, profitz, revenuz et esmolu-mens a quelque somme, vailleu et estimation qu'ilz soient et se puissent monter, tout ainsi et par la forme et manière que font les vrais natifs et originaires de nosdictz royaulme et pays, sans ce que, au nom ne à l'occasion des ordonnances, privilèges et constitutions d'iceulx, il leur soit ou puisse estre fait, donné ou pourchassé aucun trouble, destourbier ou empeschement au contraire. Et quant à ce les avons habilitéz et dispensez, habilitons et dispensons de nostre grace par cesdictes pré-sentes, pourveu toutes foiz que ceulz qui ont esté et seront pourveuz desdictz bénéfices ne pourront, à cause d'iceulx, tyrer ou faire tyrer ne convenir aucuns de nos subjectz en court de Rome ne ailleurs hors de nostredict royaume; mais si pour raison d'iceul- se meut procès, ils les poursuivront par devant juges ou leurs lieutenantz auxquels la co-gnoissance en appartient, sur peine quant aux contrevenans de descheoir de l'effect et contenu en ces dictes présentes par lesquelles don-nons en mandement à nos amez et féaulx les gens de nos courts de parlement de Paris, Thoulouse, Rouen, Bourdeaulx, Dijon, Daulphiné, Provence, et autres nos justiciers et officiers (ou à leurs lieutenantz) et

à chascun d'eux endroit soy, si comme luy appartiendra, que de noz présens grace, desclaration, voulloir et ordonnance, - habilitation, dispense et contenu cydessus, ilz facent, souffrent et laissent iceulx manans et habitans et leurs successeurs natifz et originaires du corps d'icelle ville d'Avignon joyr et user plainement, paisiblement et perpétuelle-ment, sans en ce leur faire mectre ou donner ne souffrir estre faicz, mis ou donné aucun destourbier ne empeschement au contraire en quelque façon ou manière que ce soit, lesquelz si faictz, mis ou donnés leur avoient esté ou estoient, les mectent ou fassent mectre tantost et, sans delay à plaine et entière délivrance et en premier estat et deu. Car tel est nostre plaisir, nonobstant quelz-conques editz, statutz, ordonnances, indultz, privilèges, et constitutions de nozdictz royaume et pays de Daulphiné et Prouvence ausquelz, pour ceste foiz seulement et sans préjudice d'icelles en autres choses, nous avons déro-gé et dérogeons et à quelconques autres ordonnances réservations, mandémens ou deffen-ces à ce contraires. Et affin que ce soit chose ferme et estable à toujours, nous avons fait mectre nostre scel à cesdites présentes saufen aucunes choses, notre droict et l'autruy en toutes. Donné à Lyon, au moys de febvrier, l'an de grace mil cinq cens trente-cinq et de nostre règne le vingt-deuxiesme.